[image: image1.png]

Департамент образования и науки
Брянской области

                                       П Р И К А З

от 18.09.2013 года №1960
	                           г.Брянск
Об утверждении Положения о порядке  финансирования, фор-мирования  и функционирования базовой площадки федеральной стажировочной площадки по направлению «Социализация детей с нарушениями опорно-дви-гательного аппарата  в условиях общеобразовательного учреждения, осуществляющего интегрированное обучение детей»

          На основании Соглашения 07.G93.24.0126 между Министерством образования и науки Российской Федерации и Правительством Брянской области от 30 августа 2013 года, в целях определения порядка финансирования и функционирования базовой площадки федеральной стажировочной площадки по направлению «Социализация детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата  в условиях общеобразовательного учреждения, осуществляющего интегрированное обучение детей»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке финансирования, формирования и функционирования базовой площадки федеральной  стажировочной площадки в рамках реализации мероприятия Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015 годы согласно приложению №1.
2.Руководителю базовой площадки федеральной стажировочной площадки (Марченко Г.А.)  использовать данное Положение при организации деятельности площадки.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя директора департамента И.И.Потворова.

Директор   департамента                                      В.Н.Оборотов
                                                                                                                   Приложение №1

                                                                                                                   к приказу №1960
                                                                                                                   от 18.09.2013 г.
Положение
о порядке финансирования, формирования и функционирования

базовой площадки федеральной стажировочной площадки по направлению «Социализация детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата  в условиях общеобразовательного учреждения, осуществляющего интегрированное обучение детей»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок финансирования, формирования  и функционирования  базовой площадки федеральной стажировочной площадки по направлению «Социализация детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата  в условиях общеобразовательного учреждения, осуществляющего интегрированное обучение детей», действующей на  базе ГБС(К)ОУ «Супоневская школа-интернат VI вида».
1.2. Базовая площадка федеральной стажировочной площадки в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 29.12.2012 г.№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 г. №1215-р о распределении субсидий, предоставляемых в 2013 году из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку реализации мероприятий Федеральной целевой программы развития образования по направлению «Распространение на всей территории Российской Федерации современных моделей успешной социализации детей», Соглашением 07.G93.24.0126 от 30.08.2013 года о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету Брянской области на поддержку реализации мероприятий Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015 годы,  письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 августа 2011 г. № МД-119/03 «О рекомендациях по организации работы стажировочных площадок в рамках мероприятий ФЦПРО на 2011-2015 годы», постановлением Правительства Брянской области от 5 августа 2013 г. №385-п «Об уполномоченном органе исполнительной власти Брянской области по получению средств и использованию субсидии из федерального бюджета бюджету Брянской области на поддержку реализации  мероприятий Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015 годы по направлению «Распространение на всей территории Российской Федерации современных моделей успешной социализации детей» в 2013 году.
2.Финансовое обеспечение  деятельности  стажировочной площадки

2.1. Финансирование деятельности базовой площадки федеральной стажировочной площадки по направлению «Социализация детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата  в условиях обще-образовательного учреждения, осуществляющего интегрированное обучение детей» осуществляется из средств федерального бюджета в виде субсидии  бюджету  Брянской области на поддержку реализации мероприятий Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015 годы и за счет регионального бюджета на условиях софинансирования в рамках Соглашения между Министерством образования и науки РФ и Правительством Брянской области. Размер субсидии устанавливается Минобрнауки России в ходе конкурсного отбора.
2.2. Субсидии из федерального бюджета выделяются на создание  условий для дальнейшего распространения успешных моделей социализации детей - материально-техническое оснащение стажировочной площадки (в том числе закупка специализированных учебных комплексов, коррекционного, дидактического, компьютерного  и иного современного технологического оборудования). Оснащение базовой площадки федеральной стажировочной площадки по направлению «Социализация детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата  в условиях общеобразовательного учреждения, осуществляющего интегрированное обучение детей» современным оборудованием осуществляется при софинансировании из  бюджета Брянской области.
2.3.Финансированию подлежит обеспечение деятельности базовой площадки федеральной стажировочной площадки по направлению «Социализация детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата  в условиях общеобразовательного учреждения, осуществляющего интегрированное обучение детей» за счет федеральных средств (в рамках субсидий) по  следующему направлению расходов:

- оснащение базовой площадки федеральной стажировочной площадки  специализированными учебными комплексами  коррекционного, дидактического, компьютерного оборудования для организации коррекционной работы и обучения детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата в соответствии с рекомендованным  Минобрнауки России перечнем оборудования (приложение к Положению).
2.4.За счет средств Брянской области (местных бюджетов) деятельность базовой площадки федеральной стажировочной площадки по направлению «Социализация детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата  в условиях общеобразовательного учреждения, осуществляющего интегрированное обучение детей» финансируется по следующим позициям:

-обеспечение материально-технических условий, необходимых для реализации инновационных моделей работы и организации на базе базовой площадки федеральной стажировочной площадки мероприятия по повышению квалификации, в том числе осуществление ремонта и оборудования помещений;
- апробация организационно-правовой модели, обеспечивающей успешную социализацию детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата с учетом использования современного оборудования и технологий для дальнейшего массового внедрения модели во всех субъектах Российской Федерации;
- организация и проведение на базе базовой площадки федеральной стажировочной площадки мероприятий по повышению квалификации для руководящих и педагогических работников образовательных учреждений, узких специалистов образовательных учреждений и психолого-медико-педагогических комиссий: логопедов, психологов, социальных педагогов, дефектологов по вопросам распространения современных организационно-правовых моделей, обеспечивающих успешную социализацию детей с овз и детей-инвалидов (по представленным Министерством образования и науки Российской Федерации программам);

-организация на базе базовой площадки федеральной стажировочной площадки повышения квалификации руководящих и педагогических работников образовательных учреждений, узких специалистов Брянской области.

3. Заключительная часть

            3.1. В соответствии с пунктом 2.3.10. Соглашения между Министерством образования и науки Российской Федерации и Правительством Брянской области от 30 августа 2013 года необходимо обеспечить достижение следующего значения показателя результативности предоставления субсидии для направления «Распространение на всей территории Российской Федерации современных моделей успешной социализации детей» - доля детей по категориям местожительства, социального и имущественного статуса, состояния здоровья, охваченные моделями и программами социализации, в общем количестве детей по указанным категориям, в субъекте Российской Федерации – 43%.

                                                                     Приложение к Положению о  порядке
                                                                           финансирования, формирования и
                                                                                  функционирования базовой площадки
                                                                                   федеральной стажировочной площадки
Рекомендованный перечень

оборудования для базовой площадки федеральной стажировочной площадки по направлению «Социализация детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата  в условиях общеобразовательного учреждения, осуществляющего интегрированное обучение детей»
	Специальное (коррекционное) образовательное учреждение VI вида (для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата)

	Диагностическое оборудование (для первичной и контрольной диагностики), в т. ч. контрольно-диагностические материалы

	наборы диагностических методик в комплекте с рекомендациями

	Специализированное оборудование для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата
	лингводидактический комплекс с методическими рекомендациями

	специализированное оборудование для компьютерного класса для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата

	комплект технических приспособлений для детей с ДЦП

	Оборудование для сенсомоторной реабилитации и коррекции
	сенсорная комната

	мобильный комплекс мультисенсорного и ультрафиолетового оборудования для сенсомоторной реабилитации и коррекции

	Оборудование для коррекционно-развивающих занятий
	комплект технических средств обучения

	комплекс биологической обратной связи (БОС) для развития мышц и координации движения

	комплекты компьютерного оборудования для кабинетов коррекционной работы

	комплект для психомоторной коррекции

	комплект оборудования для кабинета лечебной физкультуры

	Общеобразовательное учреждение, осуществляющее интегрированное обучение детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата

	Диагностическое оборудование (для первичной и контрольной диагностики), в т. ч. контрольно-диагностические материалы

	наборы диагностических методик в комплекте с рекомендациями

	Специализированное оборудование для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата
	лингводидактический комплекс с методическими рекомендациями

	специализированное оборудование для компьютерного класса для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата

	комплект технических приспособлений для детей с ДЦП

	Оборудование для сенсомоторной реабилитации и коррекции

	сенсорная комната

	мобильный комплекс мультисенсорного и ультрафиолетового оборудования для сенсомоторной реабилитации и коррекции

	Оборудование для коррекционно-развивающих занятий
	комплект технических средств обучения

	комплекс биологической обратной связи (БОС) для развития мышц и координации движения

	комплекты компьютерного оборудования для кабинетов коррекционной работы

	комплект для психомоторной коррекции

	комплект оборудования для кабинета лечебной физкультуры

	учебно-методический комплект по формированию толерантного отношения к лицам с ограниченными возможностями здоровья